

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức chương trình “Ước mơ tuổi 15” năm học 2023 - 2024

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/HĐĐ ngày 13/9/2023 của Hội đồng Đội về công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Phú Nhuận năm học 2023-2024, chủ đề “Thiếu nhi Thành phố Bác chăm ngoan, học tốt, tiếp bước cha anh”, Hội đồng Đội quận xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình “Ước mơ tuổi 15” năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm nâng cao tính tự giác của đội viên, học sinh và tính tự quản của tổ chức Đội từ đó thể hiện tình yêu quê hương, đất nước, có ý thức trong việc bảo vệ, giữ gìn, sống có hoài bão, ước mơ, phát triển toàn diện, trở thành con ngoan trò giỏi, Cháu ngoan Bác Hồ, phấn đấu trở thành Đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, người công dân có ích cho đất nước.

2. Yêu cầu: Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, đánh giá thực chất và tạo được không khí vui tươi - đoàn kết - sáng tạo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Cuộc thiết kế video clip ngắn “Ước mơ tuổi 15”:

1.1. Đối tượng - Số lượng - Thời gian tham gia:

a. **Đối tượng:** Đội viên, học sinh lớp 8, lớp 9 đang sinh hoạt và học tập tại các trường Trung học cơ sở trên địa bàn quận Phú Nhuận.

b. **Số lượng - Hình thức tham gia:**

- Thí sinh tham gia theo hình thức cá nhân, mỗi thí sinh đăng ký tham gia 01 sản phẩm video clip.

- Đảm bảo mỗi Liên đội khối THCS có ít nhất 05 sản phẩm tham gia dự thi.

* **Lưu ý:** Đảm bảo nội dung các sản phẩm tham gia dự thi không được trùng nhau.

c. **Thời gian tham gia:**

- Hồ sơ dự thi ghi rõ thông tin đơn vị, tên video clip kèm theo tệp tin (file) sản phẩm hoàn chỉnh gửi về Hội đồng Đội quận thông qua hộp thư điện tử: thieunhiphunhuan@gmail.com, đặt tên sản phẩm theo cú pháp sau: [Tên cá nhân - Đơn vị] - Ước mơ tuổi 15.

- Thời gian nộp sản phẩm: ngày **01/04/2024**.
- Thời gian bình chọn: từ ngày 08/4/2024 đến ngày 15/4/2024.

1.2. Nội dung:

- Trình bày về ước mơ của bản thân trong tương lai và phương hướng xây dựng kế hoạch hiện thực hóa ước mơ.

- Xây dựng clip mang tính định hướng hình mẫu thiếu nhi Phú Nhuận làm theo 5 điều Bác Hồ dạy với những phẩm chất tốt đẹp, những chuẩn mực văn hóa, ứng xử văn minh đối với gia đình, nhà trường và xã hội. Với một số gợi ý sau:

+ Các tiêu chí ứng xử của Đội viên, thiếu nhi gắn với việc thực hiện xây dựng giá trị mẫu hình con ngoan trò giỏi, cháu ngoan Bác Hồ.

+ Trình bày các giải pháp cụ thể trong quá trình học tập, rèn luyện của bản thân để xây dựng hình mẫu con ngoan trò giỏi, cháu ngoan Bác Hồ.

1.3. Quy định đối với sản phẩm dự thi:

- Thí sinh tham dự thực hiện sản phẩm clip có độ dài tối đa **05** phút, bằng hình thức có lời. Nội dung cần súc tích, cô đọng, thể hiện rõ thông điệp, nội dung muốn tuyên truyền, định hướng. Chất lượng âm thanh, góc quay rõ nét, có thể sử dụng song ngữ phụ đề.

* **Lưu ý:** File video clip có định dạng .Mp4, độ phân giải tối thiểu 1280x720.

- Trang phục: Đồng phục học sinh, đồng phục nghị lễ, đeo khăn quàng đỏ.

- Nội dung kịch bản rõ ràng, thông tin chính xác, phù hợp với thông điệp và các nội dung theo yêu cầu của Cuộc thi. Không chấp nhận các sản phẩm sử dụng toàn bộ hình thức ghép ảnh (slide ảnh).

- Khuyến khích sử dụng các phần mềm, ứng dụng dựng phim, có sử dụng các hiệu ứng đẹp, thu hút, đảm bảo chất lượng hình ảnh, âm thanh.

- Sản phẩm dự thi là sản phẩm nguyên bản, không sao chép bất cứ nguồn nào mà chưa được sự cho phép về mặt sở hữu trí tuệ, hình ảnh, âm thanh, lời thoại.

- Sản phẩm dự thi phải có nội dung và hình thức phù hợp với thuần phong mỹ tục Việt Nam.

- Sản phẩm đã đoạt giải ở các Cuộc thi khác không được tham gia Cuộc thi.

- Ban Tổ chức sẽ không chịu trách nhiệm pháp lý nếu phát sinh bất cứ vấn đề nào liên quan đến bản quyền của các yếu tố được sử dụng trong tác phẩm dự thi. Sản phẩm có vấn đề liên quan bản quyền sẽ bị loại khỏi Cuộc thi hoặc bị thu hồi giải thưởng (nếu phát hiện sau khi trao giải).

1.4. Tiêu chí chấm điểm:

- **Tổng điểm: 100** điểm/sản phẩm, trong đó:

+ Điểm nội dung: **40** điểm;

+ Giọng nói hay, truyền cảm, lưu loát: **20** điểm;

+ Tính sáng tạo: **20** điểm;

+ Đảm bảo kỹ thuật quay phim, kỹ thuật dựng clip, chất lượng hình ảnh, âm thanh tốt: **20** điểm.

*** Lưu ý:**

- Điểm cộng dành cho thí sinh sử dụng song ngữ trong clip: **05** điểm.
 - Điểm bình chọn trên Fanpage “Thiếu nhi Phú Nhuận” được tính như sau:
01 lượt thích/tim = **01** điểm, **01** lượt chia sẻ = **03** điểm. Điểm này chỉ tính giải thưởng phụ, không tính vào tổng điểm thi của sản phẩm dự thi.

1.5. Cơ cấu giải thưởng: giải thưởng bao gồm hiện kim và giấy khen:

+ 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 05 giải Khuyến khích.

+ 01 giải đơn vị có số lượng sản phẩm tham gia đông nhất.

+ 05 giải dành cho videoclip được bình chọn nhiều nhất.

Căn cứ vào tình hình thực tế, Hội đồng Đội quận sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

2. Ngày hội “Khi tôi 15”:

2.1. Đối tượng - Số lượng - Thời gian - Địa điểm:

- **Đối tượng tham gia:** Đội viên, học sinh lớp 8, lớp 9 đang sinh hoạt và học tập tại các trường Trung học cơ sở trên địa bàn quận Phú Nhuận.

- **Số lượng:** 15 em/trường.

- **Thời gian:** Ngày 30/3/2024 (Thứ bảy).

- **Địa điểm:** Trường Tiểu học Hồ Văn Huê (09 Hoàng Minh Giám, Phường 9, quận Phú Nhuận).

2.2. Nội dung:

- Chương trình “Tiếp nối - Truyền lửa”: giao lưu, chia sẻ cùng gương cán bộ Đoàn tiêu biểu xuất thân từ chỉ huy Đội trưởng thành.

- Hội trại “Vững tiến lên Đoàn”: thực hiện trang trí và xây dựng công trại, tham gia trò chơi vận động, hoạt động làm việc nhóm, sinh hoạt tập thể, sân chơi trình diễn thời trang, gian hàng ẩm thực. (Có thể lệ đính kèm)

- Liên hoan nhảy Flashmob “Sắc màu tuổi trẻ” (Có thể lệ đính kèm)

- Tuyên dương đội viên tiêu biểu được kết nạp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

*** Lưu ý:** Các động tác nhảy được thiết kế không gây phản cảm, trái với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam; không sử dụng các loại nhạc có tính chất kích động bạo lực, các loại nhạc đang bị cấm lưu hành, Ban tổ chức sẽ kiểm duyệt nhạc trước khi biểu diễn; trang phục phù hợp với tính chất của bài nhảy hiện đại và phải phù hợp lứa tuổi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- **Trưởng Ban:** Đ/c Ngô Hải Yến, Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội;

- **Phó Ban:**

+ Đ/c Nguyễn Đông Xuân, UVBCH Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội;
 + Đ/c Trần Minh Thảo, Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

- Thành viên:

+ Đ/c Ngô Chí An, UVBCH Quận Đoàn, Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận;
 + Đ/c Dương Hoàng Phát, Cán bộ Khoa Sáng tạo kỹ thuật Nhà Thiếu nhi quận;
 + Đ/c Dương Thiên Ân, Chuyên viên Quận Đoàn;
 + Đ/c Nguyễn Gia Huy, CTV Hội đồng Đội quận.

2. Phân công thực hiện:

2.1. Cấp quận:

- Triển khai kế hoạch đến các Liên đội khối Trung học cơ sở.
 - Điều động nhân sự thực hiện kế hoạch đề ra; điều hành, kiểm tra, đôn đốc các bộ phận thực hiện nội dung đề ra.
 - Duyệt công tác kịch bản; liên hệ Ban giám khảo; tổ chức họp Ban tổ chức hội thi.

2.2. Cấp cơ sở:

- 6/6 Liên đội khối Trung học cơ sở chủ động tham mưu Cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường về việc tổ chức lực lượng, vận động Đội viên, thiếu nhi đơn vị đăng ký tham gia cuộc thi. Quan tâm cơ sở vật chất đội hình dự thi.

3. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 02/2024: Xây dựng Kế hoạch trình Ban Thường vụ;
 - Ngày 01/3/2024: Các đơn vị chuẩn bị nội dung và đăng ký tham gia;
 - Ngày 30/3/2024: Tổ chức ngày hội.
 - Ngày 16/4/2024: Tổng kết cuộc thi và trao giải cấp Quận.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “Ước mơ tuổi 15” năm học 2023 - 2024 của Hội đồng Đội quận. Đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai và thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch đã đề ra. /.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
 - Cấp ủy, Ban Giám hiệu 06 trường THCS;
 - TPT Đội 06 trường THCS;
 - Lưu.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN



CHỦ TỊCH
 Ngô Hải Yến



THẺ LỆ

Tổ chức Ngày hội “Khi tôi 15”

(Đính kèm Kế hoạch số 14 -KH/HĐĐ ngày 01/3/2024 của Hội đồng Đội quận)

1. Đối tượng tham gia: Đội viên, học sinh lớp 8, lớp 9 đang sinh hoạt và học tập tại các trường Trung học cơ sở trên địa bàn quận Phú Nhuận.

2. Số lượng tham gia: tối thiểu 15 em/trường.

3. Thời gian: Từ 15g00 - 20g00 ngày 30/3/2024 (thứ Bảy).

4. Địa điểm: Trường Tiểu học Hồ Văn Huê (09 Hoàng Minh Giám, Phường 9, quận Phú Nhuận).

5. Nội dung:

- Chương trình “Tiếp nối - Truyền lửa”: giao lưu, chia sẻ cùng gương cán bộ Đoàn tiêu biểu xuất thân từ chỉ huy Đội trưởng thành.

- Hội trại “Vững tiến lên Đoàn”: thực hiện trang trí và xây dựng công trại, tham gia trò chơi vận động, hoạt động làm việc nhóm, sinh hoạt tập thể, sân chơi trình diễn thời trang, gian hàng ẩm thực.

- Liên hoan nhảy Flashmob “Sắc màu tuổi trẻ”

- Tuyên dương đội viên tiêu biểu được kết nạp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

6. Hội trại “Vững tiến lên Đoàn”:

6.1. Dụng và trang trí công trại:

- Ban Tổ chức sẽ phân bố khu vực dựng lều trại cho các trường, mỗi trường thực hiện dựng và trang trí công trại, kích thước: rộng 3m x cao 2,5m.

- Yêu cầu về thiết kế công trại:

+ Tổng thể công trại vững chãi, chắc chắn, đẹp, bắt mắt, màu sắc hài hòa.

+ Có biển tên trại, tên đơn vị.

+ Có thể sử dụng các sản phẩm tái chế, thân thiện với môi trường.

+ Có bài Thuyết trình ngắn gọn, súc tích, độ dài không quá ½ trang A4, nêu bật chủ đề trại.

- Cơ cấu giải: 01 nhất, 01 nhì, 01 ba, 01 khuyến khích

6.2. Hội chợ ẩm thực “Hồn Việt”:

- Mỗi đơn vị chuẩn bị ít nhất 02 món (món chính, món phụ) là đặc sản truyền thống ẩm thực dân tộc Việt Nam.

- Không được sử dụng bếp cồn, bếp củi, bếp than,... dưới mọi hình thức để đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ.

- Chỉ được quyền sử dụng duy nhất 01 (một) bếp điện, bếp nướng điện hoặc 01 (một) bếp ga mini. Các đơn vị tự chuẩn bị dây cáp nối điện ($\varnothing 16\text{mm}$ trở lên) và các thiết bị điện khác để dẫn nguồn điện về gian hàng, đảm bảo các yêu cầu về chịu nhiệt và an toàn kỹ thuật điện của thiết bị.

- Yêu cầu giữ vệ sinh chung, các đơn vị bố trí thùng đựng rác trong gian hàng; phải đảm bảo vệ sinh xung quanh gian hàng và chịu trách nhiệm về vệ sinh an toàn thực phẩm của mặt hàng.

- Gian hàng phải có tên đơn vị, niêm yết thực đơn gồm tên món ăn (thức uống), số tiền của sản phẩm. Các đơn vị được tự do mua bán, trao đổi các món ăn trong khuôn viên hội chợ.

7. Liên hoan nhảy Flashmob “Sắc màu tuổi trẻ”:

- Mỗi đơn vị đăng ký biểu diễn ít nhất 01 tiết mục đồng diễn flashmob, nhảy hiện đại, nhảy hiện đại, thời lượng tối đa 05 phút.

- Số lượng biểu diễn theo nhóm từ 10 học sinh trở lên.

- Các đơn vị gửi tệp tin bài hát (file định dạng .mp3) kèm danh sách thành viên biểu diễn và tên tiết mục về Hội đồng Đội quận thông qua hộp thư điện tử: thieunhiphunhuan@gmail.com trước ngày 25/3/2024.

- Cơ cấu giải: 01 nhất, 01 nhì, 01 ba, 01 khuyến khích

8. Hội diễn thời trang “Rạng ngời tuổi 15”:

- Mỗi đơn vị thực hiện 04 bộ trang phục gồm 02 bộ thời trang dân tộc Việt Nam và 02 bộ làm từ sản phẩm tái chế, thân thiện với môi trường tham gia tiết mục trình diễn thời trang trên nền nhạc của Ban tổ chức.

- Các đơn vị chuẩn bị bài thuyết trình giới thiệu về trang phục.

- Cơ cấu giải: 01 nhất, 01 nhì, 01 ba, 01 khuyến khích ở mỗi loại trang phục.

9. Chương trình Tuyên dương đội viên tiêu biểu được kết nạp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh:

- Mỗi trường giới thiệu 05 em học sinh lớp 9 có thành tích tiêu biểu, được kết nạp Đoàn từ tháng 01/2024 đến ngày 26/3/2024 để Ban Tổ chức tiến hành tuyên dương tại Ngày hội.

- Trang phục: áo Thanh niên Việt Nam, quần dài sậm màu, mang giày hoặc dép có quai hậu, đeo huy hiệu Đoàn.

- Các đơn vị gửi danh sách các gương tuyên dương (STT - Họ tên - Ngày tháng năm sinh - Giới tính - Địa chỉ - Số điện thoại - Tóm tắt thành tích) và bản scan nghị quyết kết nạp Đoàn của các gương tuyên dương về Hội đồng Đội quận thông qua hộp thư điện tử: thieunhiphunhuan@gmail.com trước ngày 27/3/2024.